
1 

 

 

 

Determina n. 94/2018 

 

RYANAIR DAC. RIMBORSO DEL CONTRIBUTO VERSATO PER L’ANNO 2015. IMPEGNO DI SPESA DI € 

56.707,51 SUL CAP 511 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL 

PAGAMENTO.  

 

Il Segretario generale 

Visti: 

- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi 

di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

- il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è istituita l’Autorità 

di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il 

funzionamento dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati; 

- la delibera n. 78/2014 del 27 novembre 2014 che ha determinato, tra l'altro, le aliquote del 

contributo per il funzionamento dell'Autorità dovuto, per l'anno 2015; 

- il d.P.C.M. 2 aprile 2015 di approvazione, ai fini dell'esecutività, della citata delibera dell'Autorità n. 

78/2014 del 27 novembre 2014; 

- la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni; 

- la delibera n. 75/2017 del 31 maggio 2017 avente ad oggetto “Contributo al finanziamento 

dell’Autorità di regolazione dei trasporti. Ricognizione delle competenze dell’Autorità e degli ambiti 

interessati dalle attività poste in essere”; 

- la sentenza del T.A.R. Piemonte n. 458/2018 pubblicata in data 17 aprile 2018, con la quale 

l’Autorità è stata condannata alla restituzione di quanto corrisposto da RYANAIR DAC “quale 

pagamento parziale del contributo relativo all’anno 2015”; 

- il Bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 - 2020 dell’Autorità approvato con Delibera 

dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi 

sul capitolo 511 per sostenere la suddetta spesa. 

 

 

Considerato che: 

 

lo Studio Legale Macchi di Cellere Gangemi in nome e per conto della Società RYANAIR DAC con nota del 24 

aprile 2018, ns prot. n. 3306/2018 del 24 aprile 2018, ha richiesto il pagamento degli importi dovuti in 

esecuzione della sopra citata sentenza T.A.R. n. 458/2018; 

 

Ritenuto opportuno procedere al rimborso del contributo versato dalla Società RYANAIR DAC relativamente 

all’anno 2015 e pari ad euro 56.707,51, comprensivo degli interessi, nella misura legale, dalla data del 

pagamento del contributo; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

 



2 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare esecuzione al disposto della sentenza T.A.R. per il Piemonte, sez. II, n. 458/2018 pubblicata 

il 17 aprile 2018; 

2. di rimborsare il contributo versato dalla Società RYANAIR DAC relativamente all’anno 2015 e pari ad 

euro 56.707,51, comprensivo degli interessi, nella misura legale, dalla data del versamento; 

3. di impegnare a favore della Società RYANAIR DAC (C.F. 08060470963 – Piazza della Repubblica 24 – 

20124 Milano) l’importo di euro 56.707,51 sul Capitolo 511 “Rimborsi ad enti e privati” del Bilancio 

2018;  

4. di autorizzare il pagamento di  euro 56.707,51 a favore della Società RYANAIR DAC; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

 

Torino, 03/08/2018 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

  
 

 

                                    

                                     Il Segretario generale 

                                    Guido Improta 

 


